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En la Ciudad de México, a veinticuatro de mayo de dos mil dieciocho, se da cuenta al 
Ministro Luis María Aguilar Morales, Presidente de la Sr\'prema Corte de Justicia de 
la Nación, con el estado procesal del expediente. Conste~j 

Ciudad de México, a veinticuatro de mayo de dos mil dieciocho. 

Visto el estado procesal del presente asunto, se acuerda archivar este 

expediente como asunto concluido, atento a las consideraciones que se 

desarrollan a continuación. 

El Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la NRn dictó sentencia 

en la presente acción de inconstitucionalidad el cato~de noviembre de 

dos mil diecisiete, al tenor de los siguientes punto~solutivos: 

"PRIMERO.- Es procedente y fundada l~resente acción de 
inconstituciona/idad. 
SEGUNDO.- Se declara la invalidez de los ~, ufos 13, numeral 4. 1. 5. 1. 2. 2 y 
35 de la Ley de Ingresos del Municipio de T n, More/os, para el ejercicio 
fiscal 2017. 
TERCERO.- Las declaraciones de invalidez decretadas en este fallo surtirán 
sus efectos a partir de la notificaci~t:>d/< los puntos resolutivos de esta 
sentencia al Congreso del Estado ~ore/os, conforme a los efectos 
vinculatorios hacia el futuro a ese órgano legislativo, precisados en el último 
considerando de este fallo. ~ 
CUARTO.- Pub/íquese esta res c1 en el Diario Oficial de la Federación, en 
el Periódico Oficial del Gobiern el Estado de More/os así como en el 
Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta." 

1 

Por otro lado, en lo qu~ra interesa destacar, en los efectos del fallo, 

se precisó lo siguiente: 

"SEXTO. Efectos. E~ón de lo expuesto y con fundamento en las fracciones 
IV y V del artículo. ·:fi~ en relación con el artículo 73, ambos de la Ley 
Reglamentaria de la materia procede declarar la invalidez de los artículos 13. 
numeral 4.1.5.1.2.2 y 35 de la Ley de Ingresos del Municipio de Tepoztlán. 
More/os, para el ejercicio fiscal 2017, y se vincula al Congreso del Estado de 
More/os para que no incurra en el mismo vicio de inconstitucionalidad en el 
próximo año fiscal. 
La declaración de invalidez surtirá efectos a partir de la notificación de los 
puntos resolutivos de la presente ejecutoria al Congreso del Estado de 
More/os, la cua/deberá notificarse también al Municipio de Tepoztlán, por ser la 
autoridad encargada de la aplicación de la Ley de Ingresos cuyos artículos 13. 
numeral 4.1.5.1.2.2 y 35 han sido invalidados." 

Ahora bien, de lo anterior es posible advertir que la sentencia dictada 

en la presente acción de inconstitucionalidad declaró la invalidez de los 

artículos 13, numeral 4.1.5.1.2.2, y 35 de la Ley de Ingresos del Municipio 

de Tepoztlán, Estado de Morelos, para el ejercicio fiscal 2017. 
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La ejecutoria constitucional determinó que las declaratorias de invalidez 

clecr·em.das surtirían efectos a partir de la notificación de los puntos 

re~iolutivos al Congreso del Estado de Morelos, lo cual aconteció el 

dii:·cisiete ele noviembre de dos mil diecisiete-1
, por lo que a partir de ,esa 

'fecha los preceptos invalidados dejaron de ser aplicables y de proqucir 

ett::{:tos le~~ales. 

F'or otra parte,, el fallo en comento fue legalmente notificado a las 

partes, así como al Municipio de Tepoztlán, Estado de Morelos, como se 

advierte de las constancias de notificación que~ obran en autos2
, y se publicó 

en e~ Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Décima Época, 

co!1sultable en el libro cincuenta y dos (5~~)i Tomo i, correspondiente al mes 

c:Ji:; "'narzo de clos mH dieciocho, pá~¡ina quiniEmtos veinte; en el Diario Oficial 

C(? la Federación el veinticinco de abril siguiente, y en el Periódico Oficial del 

<3otii1:~rno del Estado de Morelos el dos de mayo del año en curso. 

En consecuencia, con fundamento en los artículos 443
, párrafo primero, 

:::.o 4
., en relación con el 59~i y 736 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones 1 

y ~ 1 c:lel Artículo ·105 de la Constitución P'olítica de los Estados Unidos 

Mexicanos., se ordena airGhivar este expediente como asunto concluíldo. 

IMotifü~uese y cúmp.lase. 

Lo proveyó ~' firma el 1'"1inistro Luis María A~1uilar Mor•ales, 

1=11 r,esidente de la Suprema Corte de Justida de la l\Jación, quien actúa 

con Letic:ia Guz1r-1á~ Miranda, Secretaria de la Sección de Trámite de 

(.~ontroversit,r> Constit~io~11t~~· ~e AccionesfJncon titucionalidjd de la 

.:')ui::l~.ecrHtan General d\~ :(c~ os ele este A(to T 1bun 1, que da fe: 
: ,1 \ 1 '\ > 
1 1 ( 1 \ / !vv¡v 
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·: , ,, ~';té11·1c1a cJe notificación que obra a foja 694 del expediEinte. 
: .. ':1 :3ta:1cias ele notificación que obran a fojas 7'15 ;:i 720, así como 124 a 7:36 del expediente. 
'L Lll_fü~SL1ª.!!!~-IQ~i~ria de las Firaccion~fLl_y_JJ__@I Artículo 105 c[g_@_fQ.nstitución Federal 
,.:1,:1culo 44. Dic1ada la sentencia, el Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ordenará notificarla a las 
: ""es, ,r rnanclará publicarla de manera íntegra en el Semanario Judicial de la Federación, conjuntamente con los 
:,c,¡y; pa1ticulares que se formulen.( ... ) 
•
1
/,rtículo 50. l'Jo podrá archivarse nin¡iún expediente sin que quede cumplida la sentencia o se hubiere extinguido la 

r .. alE:r1<1 ele la ejec:ución. 
!',:\itícuk· 59. En las acciones de inconstitucionalidad se aplice,rán en todo aquello que no se encuentre previsto en 
1:·:: ·,: Títt1,o, en lo conducente, las disposiciones contenidas en el Título 11. 
"i!! .. rtículc· 73. Las sentencias se regirán por lo dispuesto en los artículos 41, 4:3, 44 y 45 de esta ley. 

 
 
 
 
 




